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tegen

Valsts ieņēmumu dienests

(verzoek van de Augstākās tiesas Senāts Administratīvo lietu departaments  
om een prejudiciële beslissing)

„Akte betreffende toetreding tot Europese Unie — Douane-unie — 
Overgangsmaatregelen — In vrij verkeer brengen met vrijstelling van 

douanerechten — Goederen die op datum van toetreding van Republiek  
Letland in uitgebreide Gemeenschap worden vervoerd —  

Uitvoerformaliteiten — Invoerrechten — Btw”

Arrest van het Hof (Eerste kamer) van 29 juli 2010   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    	 I - 7704

Samenvatting van het arrest

1.	 Douane-unie — In vrij verkeer brengen met vrijstelling van douanerechten — Toetredingsakte 
van 2003
(Toetredingsakte van 2003, bijlage IV, hoofdstuk 5, punt 1; verordening nr. 2454/93 van de 
Commissie, art. 448)
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2.	 Douane-unie — In vrij verkeer brengen met vrijstelling van douanerechten — Toetredingsakte 
van 2003
(Toetredingsakte van 2003, bijlage IV, hoofdstuk 5, punt 1; verordening nr. 2913/92 van de 
Raad; verordening nr. 2454/93 van de Commissie)

3.	 Douane-unie — Invoerrechten — Strekking — Belasting over toegevoegde waarde
(Verordening nr.  2913/92 van de Raad, art.  4, lid  10; richtlijn nr.  77/388 van de Raad, 
art. 2, lid 2, 11, B, lid 3, sub a, en 21, lid 2)

1.	 Wanneer goederen op de datum van de 
toetreding van de Tsjechische Republiek,  
de Republiek Estland, de Republiek  
Cyprus, de Republiek Letland, de Repu
bliek Litouwen, de Republiek Hongarije, 
de Republiek Malta, de Republiek Polen, 
de Republiek Slovenië en de Slowaakse 
Republiek tot de Europese Unie worden 
vervoerd, is de regeling die is voorzien 
in hoofdstuk 5, punt 1, van bijlage IV bij 
genoemde toetredingsakte van toepas
sing met uitsluiting van andere douane
regelingen. Daaruit volgt dat, aangezien 
de in hoofdstuk 5, punt 1, van bijlage IV 
bij deze toetredingsakte voorziene rege
ling uitputtend is, artikel 448 van veror
dening nr. 2454/93 houdende vaststelling 
van enkele bepalingen ter uitvoering van 
verordening nr.  2913/92 tot vaststel
ling van het communautair douanewet
boek, zoals gewijzigd bij verordening 
nr.  2787/2000, dat de vereenvoudigde 
procedures voor vervoer over zee tus
sen lidstaten in het kader van de regeling 
communautair douanevervoer betreft, in 

een dergelijke situatie niet van toepassing 
is. Ook wanneer een goederenmanifest is 
opgesteld, kunnen de in artikel  448 van 
toepassingsverordening nr.  2454/93 be
doelde handelingen dus niet in de plaats 
komen van de in hoofdstuk 5, punt 1, van 
bijlage IV bij de toetredingsakte bedoelde 
uitvoerformaliteiten. Om na te gaan of 
de uitvoerformaliteiten van hoofdstuk 5, 
punt 1, van bijlage IV bij genoemde toe
tredingsakte zijn vervuld, is het dus irre
levant te weten of de in artikel  448 van 
verordening nr.  2454/93 bedoelde han
delingen zijn verricht, zelfs wanneer een 
goederenmanifest is opgesteld.

(cf. punten 32-35, dictum 1)
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2.	 Verordening nr.  2913/92 tot vaststelling 
van het communautair douanewetboek, 
zoals gewijzigd bij verordening nr. 82/97, 
en verordening nr. 2454/93, zoals gewij
zigd bij verordening nr.  2787/2000, zijn 
vanaf 1  mei 2004 van toepassing op de 
nieuwe lidstaten, met dien verstande dat 
op toepassing van de regeling van hoofd
stuk 5, punt 1, van bijlage IV bij de akte 
van toetreding van de Tsjechische Repu
bliek, de Republiek Estland, de Republiek 
Cyprus, de Republiek Letland, de Repu
bliek Litouwen, de Republiek Hongarije, 
de Republiek Malta, de Republiek Polen, 
de Republiek Slovenië en de Slowaakse 
Republiek tot de Europese Unie geen 
aanspraak kan worden gemaakt, wan
neer de daarin bedoelde uitvoerforma
liteiten niet zijn vervuld voor goederen 
die op de datum van toetreding van deze 
nieuwe lidstaten tot de Europese Unie 
in de uitgebreide Gemeenschap worden 
vervoerd.

(cf. punt 41, dictum 2)

3.	 Artikel  4, lid  10, van verordening 
nr. 2913/92 tot vaststelling van het com
munautair douanewetboek, zoals gewij
zigd bij verordening nr. 82/97, moet aldus 
worden uitgelegd dat de invoerrechten 
niet de bij invoer van goederen te innen 
belasting over de toegevoegde waarde 
omvatten. Aangezien de belasting over 
de toegevoegde waarde verschuldigd is 
over ingevoerde goederen, rust de ver
plichting tot betaling van deze belasting 
overigens op de persoon of personen die 
door de lidstaat van invoer zijn aangewe
zen of erkend.

(cf. punten 47, 49, 52, dictum 3-4)
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